
242 – São Paulo, 133 (29) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

Comunicado de abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 127/2022
Proc. Adm. Nº 296/2022
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONI-
ZADOS DISPENSADOS A PACIENTES ATENDIDO PELA SAÚDE 
MENTAL E CAPS II DO MUNICÍPIO DE TATUÍ, comunica que se 
encontra aberta licitação para a finalidade acima mencionada, 
e a abertura será às 13:00 horas do dia 24/02/2023. O edital 
poderá ser adquirido sem custo via download no site www.
tatui.sp.gov.br/pregoes-eletrônicos. Paulo César de Proença 
Weiss- Pregoeiro.

 Comunicado de abertura
Chamamento Público nº 003/2023
Proc. Adm. Nº 026/2023
Objeto: O Município de Tatuí torna público que se acha 

aberto Chamamento Público com vistas ao recebimento de 
doações de bens móveis, sem encargos, de pessoas físicas ou 
jurídicas, para mobiliar o Núcleo de Apoio ao Tratamento de 
Câncer em Tatuí instalada na cidade Tatuí/SP, com a finalidade 
de prestar um melhor apoio ao cidadão tatuiano, reduzir de 
gastos, aumentar a eficiência, transparência e participação 
social, otimizando os gastos de recursos públicos e viabili-
zando projetos,

O Edital poderá ser consultado pelos interessados no site 
www.tatui.sp.gov.br/chamamentos ou na sede da Prefeitura 
Municipal de Tatuí, no Departamento de Licitações e Contratos, 
mediante simples requerimento ou por meio eletrônico.

As propostas de doações objeto do presente chamamento 
público poderão ser apresentadas a partir da data da publicação 
deste Edital e até o dia 09.05.2023.

 Comunicado de abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 125/2022
Proc. Adm. Nº 291/2022
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM 
PARA ATENDIMENTO DE TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE 
DE TATUÍ, comunica que se encontra aberta licitação para a 
finalidade acima mencionada, e a abertura será às 10:00 horas 
do dia 27/02/2023. O edital poderá ser adquirido sem custo 
via download no site www.tatui.sp.gov.br/pregoes-eletrônicos. 
Paulo César de Proença Weiss- Pregoeiro.

Comunicado de abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 126/2022
Proc. Adm. Nº 293/2022
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBO ( POSTE) EM AÇO GAL-
VANIZADO A FOGO PARA FIXAÇÃO DE PLACAS DE TRÂNSITO 
PARA USO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA, comunica que se encontra aberta licitação para a 
finalidade acima mencionada, e a abertura será às 13:00 horas 
do dia 27/02/2023. O edital poderá ser adquirido sem custo 
via download no site www.tatui.sp.gov.br/pregoes-eletrônicos. 
Paulo César de Proença Weiss- Pregoeiro.

Comunicado de abertura de Licitação
Pregão Presencial nº 069/2022
Proc. Adm. Nº 294/2022
Objeto: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS 
PARA CURSOS MINISTRADOS PELO FUSSTAT, comunica que se 
encontra aberta licitação para a finalidade acima mencionada, 
e a abertura será às 10:00 horas do dia 28/02/2023. O edital 
poderá ser adquirido sem custo via download no site www.
tatui.sp.gov.br/pregoes-presenciais. Paulo César de Proença 
Weiss- Pregoeiro.

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023
PROCESSO Nº 276/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022
Prefeitura Municipal de Tatuí.
Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Tatuí.
Endereço: Avenida Domingos Bassi, 1000 – Tatuí-SP.
CNPJ/MF Nº 046.634.564/0001-87.
Representante Legal: Prefeito Municipal –Miguel Lopes 

Cardoso Júnior
Considerando o julgamento e homologação da licitação 

na modalidade de Pregão acima epigrafada, para o Registro 
de Preços nº 020/2023, publicado no Diário de São Paulo, em 
07/02/2023, tendo por objeto: PREGÃO PRESENCIAL DE REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE CAÇAMBAS, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDU-
OS, SOLICITADOS PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE.

EMPRESA: COMÉRCIO DE SUCATAS IRMÃOS FRANCO 
LTDA- CNPJ: 07.565.456/0001-48 nas quantidades estimadas 
anuais, de acordo com a classificação por ela alcançada de acor-
do com as condições previstas no Instrumento Convocatório e as 
constantes da Ata de Registro de Preços, sujeitando-se às partes 
às normas constantes da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
da Lei nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações que 
apresentou proposta no valor de: R$ 2.080.000,00.

Tatuí, 09 de fevereiro de 2023. Miguel Lopes Cardoso 
Júnior- Prefeito Municipal

 TAUBATÉ

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

 Aviso de Adjudicação e Homologação - Pregão Presencial n° 
02/2023 “Aquisição de microcomputadores”

O Sr. Pregoeiro da Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal) informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudi-
cou e homologou o procedimento licitatório a favor da empresa 
POSITIVO TECNOLOGIA S.A. no valor de R$ 681.426,00 (seiscen-
tos e oitenta e hum mil, quatrocentos e vinte e seis reais. Outras 
informações pelos telefones: (0xx12) 3632-8362/3632-7559. 
Marcos Juvêncio da Silva – Pregoeiro.

 FUNDAÇÃO DA CAIXA BENEFICENTE DOS 
SERVIDORES
 CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 FUNCABES
23ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universi-

dade de Taubaté – FUNCABES, torna pública a 23ª Convocação 
do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 002/2022 na Função de 
Auxiliar Técnico Administrativo Infantil 71ª e 72ª Classificação, 
Função de Oficineiro de Tecnologias Fundamental 70ª ao 72ª 
Classificação e Função de Oficineiro de Artes e Artesanato 
Fundamental 52ª Classificação para comparecer, IMPRETERIVEL-
MENTE, nesta FUNDAÇÂO, sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 
- CENTRO – TAUBATÉ/SP – CEP:12020-200, no dia 13/02/2023 
as 08:00. A lista completa com todos os convocados, bem como 
maiores informações, pelo site www.FUNCABES.com.br e/ou 
pelo telefone (12) 3633-3855.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente
 CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 FUNCABES
33ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universi-

dade de Taubaté – FUNCABES, torna pública a 33ª Convocação 
do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 001/2022 da Função de 
Supervisor Escolar (Ed. Infantil) 16ª Classificação, para compare-
cerem, IMPRETERIVELMENTE, nesta FUNDAÇÂO, sito Av. Nove 
de Julho, N° 245, Centro, Taubaté/SP – CEP:12020-220, no dia 
13/02/2023 as 08:00. A lista completa com todos os convocados, 
bem como maiores informações, pelo site www.FUNCABES.com.
br e/ou pelo telefone (12) 3633-3855.

Profa. M.a Maria Angela Petrini - Diretora Presidente

 EXTRATO DE TERMOS DE FOMENTO
Espécie: TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023, Objeto: Estabe-

lecer as condições para a prestação de atividades voltadas a ser-
viços de assistência social, educação, saúde, prevenção, trabalho, 
profissionalização, defesa e garantia de direitos, esporte, cultura, 
lazer, estudo, pesquisa e outros, Valor: R$ 150.000,00, Entidade 
Parceira: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE TAPIRATIBA; Espécie: TERMO DE FOMENTO Nº 002/2023, 
Objeto: Oferecimento de atendimento especializado à pessoa 
com deficiência intelectual, múltipla, transtorno espectro autista 
(TEA) e patologias associadas, Valor: R$ 158.813,97, Entidade 
Parceira: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE TAPIRATIBA; Espécie: TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023, 
Objeto: Desenvolvimento de atividades voltadas ao apoio e 
realização de atividades voltadas para o desenvolvimento 
social, educacional, artístico e cultural das comunidades, Valor: 
R$ 50.000,00, Entidade Parceira: ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL 
DE TAPIRATIBA; Espécie: TERMO DE FOMENTO Nº 004/2023, 
Objeto: Estabelecer as condições para a execução de projeto de 
acolhimento e preservação e fortalecimento dos vínculos fami-
liares e comunitários de crianças/adolescentes com risco social 
ou vulnerabilidade, buscando a garantia de provisoriedade e 
excepcionalidade do atendimento, com a finalidade de efetuar 
repasses financeiros, visando a manutenção dos profissionais da 
entidade dentro das áreas sociais, Valor: R$ 30.000,00, Entidade 
Parceira: LAR DO MENINO JESUS.

Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 09 de fevereiro de 2023. 
Ramon Jesus Vieira - Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – 001/2023
A Prefeitura Municipal de Tapiratiba comunica a HOMO-

LOGAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
001/2023; Processo nº 011/2023; Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES CARNAVALES-
CAS DO MUNICIPIO DE TAPIRATIBA PARA O ANO DE 2023; Ven-
cedores e respectivos valores totais: CLAUDIO SOARES JUNIOR 
EVENTOS, inscrito no CNPJ nº 21.906.338/0001-87, pelo valor 
global de R$ 108.170,00. Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 09 
de fevereiro de 2023. Ramon Jesus Vieira - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE CONTRATOS
CT009/2023, Contratada: RICARDO GONÇALVES ITAPI-

RA - ME, PE18/22, Objeto: MATERIAIS DE LIMPEZA, Valor: R$ 
8.379,50; CT010/2023, Contratada: SNOP CORRELATOS INDUS-
TRIA E COMERCIO LTDA, PE18/22, Objeto: MATERIAIS DE LIMPE-
ZA, Valor: R$ 1.598,00; CT011/2023, Contratada: ZOOM COMER-
CIAL SUDESTE LTDA, PE18/22, Objeto: MATERIAIS DE LIMPEZA, 
Valor: R$ 1.282,00; CT012/2023, Contratada: KARISMA LIMEIRA 
MAGAZINE LTDA, PE27/22, Objeto: MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, 
Valor: R$ 1.865,80; CT013/2023, Contratada: D.F. ASTOLPHO, 
PE27/22, Objeto: MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, Valor: R$ 972,58; 
CT014/2023, Contratada: ECOPLEX INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA, Adesão à Ata de Registro de Preços nº 14/2022, Pregão 
Eletrônico nº 05/2022 realizado pelo Consórcio de Municípios 
da Mogiana Estado de São Paulo, Objeto: UNIFORMES, Valor: 
R$ 187.457,50; CT015/2023, Contratada: EMBALAGENS VIDA 
LTDA, PE29/22, Objeto: AR-CONDICIONADO VELÓRIO, Valor: R$ 
43.600,00; CT016/2023, Contratada: MANUEL AMARO DE FARIA 
JUNIOR 17207224800, CH01/23, Objeto: TICKET; CT017/2023, 
Contratada: RYAN EDUARDO SOUZA MALAQUIAS EPP, DP04/23, 
Objeto: PISOS E CANALETAS MONSENHOR, Valor: R$ 44.106,56. 
Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 09 de fevereiro de 2023. 
Ramon Jesus Vieira - Prefeito Municipal.

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023. 
PROC. ADM. LIC. N° 007/2023. Prefeitura Municipal de Taqua-
rituba/SP torna público para conhecimento dos interessados 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para AMPLA 
CONCORRÊNCIA, objetivando a: “Aquisição de 20 (vinte) caçam-
bas estacionárias de entulho para distribuição em ecopontos 
para descarte de resíduos, conforme solicitação do Coordenador 
Municipal de Meio Ambiente e especificações descritas no 
ANEXO I do edital", que será regido pela L.F. n° 10.520/2002, 
Dec. Mun. nº 040/2006 e 186/2020, aplicando-se subsidiaria-
mente, no que couberem, as disposições da L.F. nº. 8.666/93 
e alterações, Dec. Fed. nº 10.024/2019, L.C. nº 123/2006 e n° 
147/2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à espé-
cie. A sessão publica de julgamento será realizada às 08:30 
horas do dia 28 de fevereiro de 2023, eletronicamente no 
site: www.bllcompras.org.br. O edital estará disponível a partir 
de 10/02/2023, no site www.taquarituba.sp.gov.br/licitacao 
ou www.bllcompras.org.br, poderá ser solicitado pelo e-mail: 
licitação@taquarituba.sp.gov.br, ou no Departamento de Licita-
ções, sito a Av. Gov. Mario Covas n° 1915 - Novo Centro - Tel: 
(14) 3762-9666, bem como qualquer esclarecimento adicional 
referente ao certame. Taquarituba/SP, 09 de fevereiro de 2023. 
Jedson Henrique Toledo de Carvalho - Coordenador Municipal 
de Transportes e Compras.

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N. 
053/2022. PROC. ADM. LIC. N. 196/2022. A PREFEITURA 
DO MUNICIPIO DE TAQUARITUBA/SP, torna pública e para 
conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO da licitação 
supramencionada, do Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM, AMPLA 
CONCORRÊNCIA, a qual tem por OBJETO: “Registro de Preços 
para aquisições futuras e parceladas de Materiais Elétricos, 
que serão utilizados na manutenção das vias públicas, pra-
ças, parques e jardins do município, conforme especificação 
descrita no Anexo I do Edital e solicitação da Coordenadoria 
Municipal de Obras e Serviços”, que será regido pela L. F. n. 
10.520/2002, D.M. n. 040/2006, D.M. n° 312/2013, aplicando-
-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da L. F. 
n. 8666/93, com alterações posteriores, a L. C. n. 123/2006, L. 
C. n. 147/2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. O recebimento dos envelopes pelo Pregoeiro será no 
dia 01/03/2023 a partir das 08:30 horas, pelo tempo com dura-
ção mínima de 30 (trinta) minutos, sendo o Envelope n. 1 (Pro-
posta de Preços) e n. 2 (Habilitação), bem como recebendo no 
mesmo ato o credenciamento dos interessados em participar. 
LOCAL: Paço Municipal, sito a Av. Gov. Mario Covas, n. 1915 
- Novo Centro. O Edital retificado em inteiro teor a disposição 
dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 08:00 as 17:00 horas, a 
partir de 10/02/2023, na Prefeitura Municipal de Taquarituba, 
ou no site www.taquarituba.sp.gov.br ou e-mail: licitacao@
taquarituba.sp.gov.br. Taquarituba/SP, 09 de fevereiro de 2023. 
Jedson Henrique Toledo de Carvalho - Coordenador Municipal 
de Transportes e Compras.

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 Comunicado de Reabertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 115/2022
Proc. Adm. Nº 279/2022
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO PARA A 
EDUCAÇÃO INFANTIL, SOLICITADO PELA SECRETARIA DA EDU-
CAÇÃO diante ao fracasso por não se chegar a um denominador 
comum entre o material ofertado e o requisitado em edital, 
comunica que se encontra aberta licitação para a finalidade 
acima mencionada, e a reabertura será às 15:00 horas do dia 
24/02/2023. O edital poderá ser adquirido sem custo via down-
load no site www.tatui.sp.gov.br/pregoes-eletrônicos. Paulo 
César de Proença Weiss- Pregoeiro.

 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-128/2022 - Processo nº. 38669/2022. Objeto: 

Registro de preços para a “Aquisição de calhas e rufos”. Tendo 
em vista que as empresas Daniel Neves Queiros-ME, Saluti & 
Cia Ltda e Support Comercial e Serviços Eireli cumpriram com 
as exigências das cláusulas 6.22 e 8 do edital, ficam convo-
cadas para a continuidade do certame, QUE OCORRERÁ DIA 
14/02/2023, ÀS 10:00 HORAS. Informamos que nesta sessão 
os licitantes poderão manifestar a INTENÇÃO DE INTERPOR 
RECURSO, imediata e motivadamente, por meio eletrônico, 
utilizando-se para tanto, exclusivamente, campo próprio dis-
ponibilizado no sistema pelo prazo de 15 minutos. Taboão da 
Serra, 09 de fevereiro de 2023.

Thiago Fernandes do Rosário-Pregoeiro.

 TAIAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - PROCESSO Nº 04/2023 

- EDITAL Nº 04/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: Menor preço 

por item INTERESSADO: Município de Taiaçu
OBJETO: Registro de preços de medicamentos, conforme 

especificações, quantidades e demais condições estabelecidas 
nos Anexos I do Edital. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00. 
DATA E HORA DO ÍNICIO DAS PROPOSTAS: às 08 horas do dia 
10/02/2023.DATA E HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: às 17 
horas do dia 23/02/2023. DATA E HORA FINAL DAS PROPOS-
TAS: às 07 horas e 59 minutos do dia 28/02/2023. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: às 08 horas do dia 28/02/2023. MODO DE 
DISPUTA: Aberto e fechado. REFERÊNCIA DE TEMPO: Todas as 
referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão 
pública observarão, obrigatoriamente, o horário de Brasília/DF 
e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico. ENDE-
REÇO: As propostas serão recebidas exclusivamente por meio 
eletrônico no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Taiaçu, 09 de fevereiro de 2023. Mauricio Lofrano Geraldo – 
Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 - PROCESSO Nº 05/2023 
- EDITAL Nº 05/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: Menor preço 
por item. INTERESSADO: Município de Taiaçu

OBJETO: Registro de preços medicamentos, conforme espe-
cificações, quantidades e demais condições estabelecidas nos 
Anexos I do Edital. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00. 
DATA E HORA DO ÍNICIO DAS PROPOSTAS: às 08 horas do dia 
10/02/2023. DATA E HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: às 17 
horas do dia 27/02/2023. DATA E HORA FINAL DAS PROPOS-
TAS: às 07 horas e 59 minutos do dia 02/03/2023. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: às 08 horas do dia 02/03/2023. MODO DE 
DISPUTA: Aberto e fechado. REFERÊNCIA DE TEMPO: Todas as 
referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão 
pública observarão, obrigatoriamente, o horário de Brasília/DF 
e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico.ENDE-
REÇO: As propostas serão recebidas exclusivamente por meio 
eletrônico no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Taiaçu, 09 de fevereiro de 2023. Mauricio Lofrano Geraldo – 
Prefeito Municipal.

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03 / 2023
Após análise das razões do recurso interposto pelas 

empresas Flex - Comércio e Representação Ltda e VW Estru-
turas Metálicas e Eventos Ltda - ME em face da habilitação 
que sagrou vencedora a empresa FRC - Brasil Representações 
Locações e Serviços Ltda e, revendo a decisão da pregoeira 
no Pregão Eletrônico nº 03 / 2023, que cuida da Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
Organização, Divulgação e Realização do TAMBAÚ FOLIA 
CARNAVAL POPULAR 2023, decido pela inabilitação da empre-
sa FRC - Brasil Representações Locações e Serviços Ltda e 
habilitação da empresa VW Estruturas Metálicas e Eventos 
Ltda - ME. Encaminho os autos à pregoeira para dar sequência 
ao certame como de costume. Rosana Lígia Pontes Trautvein. 
Coordenadora de Finanças.

 CHAMAMENTO PUBLICO Nº 20/2022
A Comissão Permanente de Licitações comunica a homolo-

gação do resultado, com adjudicação do objeto no Chamamento 
Publico nº 20/2022, que tem por objeto o credenciamento de 
empresas para realização de Exames Laboratoriais relacionados 
na Tabela SIGTAP e exame de coleta de estreptococo do Grupo 
B, às empresas: Laboratório de Análises Clínicas Vida Ltda e 
Laboratório de Análises Clínicas Roberto Bernardes Ltda, nos 
valores constantes do Edital. Lígia Pontes Trautvein. Coordena-
dora de Finanças.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
A Comissão de Credenciamento e Seleção comunica que 

no Chamamento Público nº 02/2022, constatou a entrega 
do envelope da proponente Fernanda Varize Pontes, CNPJ nº 
44.353.507/0001-02, sendo habilitada para o certame. Assim 
sendo, a Comissão decide por habilitar a proponente no cer-
tame licitatório. Ana Kélsia Candido, Ciro Quintella Lacerda; 
Marco Antonio Orlando Nicacio. Comissão de Credenciamento 
e Seleção.

 TANABI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI

 Pregão Presencial n° 04/2023.
Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de mão de obra para presta-
ção de serviços de pintor, pedreiro, servente de pedreiro e mestre 
de obras na execução de pequenas tarefas, obras, reformas, 
ampliações e consertos em prédios e logradouros públicos, 
relativos à construção civil, bem como outros serviços correla-
tos, ficando designado para o dia 24 de fevereiro de 2023, às 
09h15min, à sessão de entrega, credenciamento e abertura dos 
envelopes. O edital poderá ser adquirido na Prefeitura do Muni-
cípio de Tanabi, sito à Rua Dr. Cunha Jr. nº 242 – Centro – todos 
os dias úteis, ou pelo site www.tanabi.sp.gov.br. Tanabi, 09 de 
fevereiro de 2023. João Paulo da Silveira – Pregoeiro. Alexandre 
Silveira Bertolini – Prefeito do Município.

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Tapiratiba comunica a ANU-

LAÇÃO do procedimento licitatório referente ao CONVITE Nº 
001/2023. Objeto: Contratação de sociedade de advogados ou 
sociedade individual de advocacia para a prestação de serviços 
técnicos e profissionais, de natureza consultiva e preventiva, 
através de assessoria e consultoria jurídicas especializadas 
na área do Direito Administrativo conforme art.109, inciso 
I, alínea c) da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura Municipal de 
Tapiratiba, 09 de fevereiro de 2023. Ramon Jesus Vieira - Pre-
feito Municipal.

ATENDER DEMANDA JUDICIAL, PACIENTE GUILHERME CUNHA 
AFONSO

Regime de Execução: Parcelada-sessões semanais
Tipo: Menor valor Global
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 

03/03/2023 às 09:30 horas. Valor do edital: O edital será forne-
cido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, 
mediante solicitação ou através do site da Prefeitura Municipal 
de Sumaré (sumare.atende.net)

Maiores informações e edital completo na Divisão de Lici-
tações e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro 
- Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 
16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 09 DE FEVEREIRO DE 2023
MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - ADMINISTRAÇÃO

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 RECURSO ADMINISTRATIVO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
116/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS PARA ATENDIMENTO DA REDE 
DE SAÚDE.

A Prefeitura Municipal de Suzano FAZ SABER que, conforme 
manifestação da área técnica, parecer da Secretaria Municipal 
de Assuntos Jurídicos e do Despacho do Gabinete do Exmo. 
Senhor Prefeito Municipal, o referido recurso administrativo, FOI 
ACOLHIDO como tempestivo para no mérito DEFERIR o pedido 
da empresa CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI. Fica franqueado vistas ao referido processo.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI - Prefeito Municipal.
 PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

001/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS.

A Prefeitura Municipal de Suzano FAZ SABER que, conforme 
parecer do Pregoeiro juntado aos autos, os pedidos de impug-
nação FORAM ACOLHIDOS como tempestivos, para no mérito 
INDEFERIR os pedidos das empresas A & G SERVICOS MEDICOS 
LTDA, LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. e CS BRASIL FROTAS 
S.A., mantendo as condições do edital. Fica franqueado vistas 
ao referido processo.

RODRIGO ARAKAKI – Diretor de Compras e Licitações.
 REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022
Tornamos público para conhecimento dos interessados que 

o Senhor Chefe de Gabinete REVOGOU o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 128/2022, cujo objeto é o registro de preços para eventual 
aquisição de bobina de papel de presente. Eventuais dúvidas 
pelo telefone (11) 4745-2191.

AFRÂNIO EVARISTO DA SILVA – Chefe de Gabinete.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO

 AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº. 030/2023 - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 004/2023 - PP
A Câmara Municipal de Suzano torna público que realizará 

no dia 28 de fevereiro de 2023, às 9h00min, a Sessão Pública 
do Pregão destinado a Aquisição de materiais elétricos para uso 
nesta Edilidade. O respectivo edital está disponível em: www.
camarasuzano.sp.gov.br/certames. Informações: (11) 4744-8000 
ou cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br. Suzano, 08 de fevereiro de 
2023 - Ver. Joaquim Antônio da Rosa Neto - Presidente.

 TABATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

 O Município de Tabatinga comunica aos interessados que 
foi JULGADO e ADJUDICADO o seguinte Processo Licitatório:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023 - PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 009/2023 – EDITAL Nº 007/2023, que tem como objeto 
a Contratação de empresa especializada para construção de 
Calçadas Acessíveis em vias públicas do Município de Tabatin-
ga/SP. Em favor da Empresa: CONSTRUCAO E URBANIZACAO 
OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 26.131.026/0001-62. Tabatinga/SP, 09 de 
fevereiro de 2023.

CELIA REGINA GARDIM
PREGOEIRA

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº. E-114/2022. Processo 

Administrativo Nº. 35870/2022. Objeto: “Locação de Caminhão 
Trucado”. O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
do Município de Taboão da Serra, Wagner Luiz Eckstein Junior, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ 
SABER que acatando a decisão do Pregoeiro, resolve neste ato 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto da licitação em epígrafe 
à empresa: *GGF COMERCIAL LOCAÇÕES LTDA, para o item 
1) locação de caminhão trucado, diesel, potencia 180hp, pelo 
valor total de R$ 1.600.000,00, conforme valores constantes do 
quadro resumo, parte integrante do referido processo. Taboão da 
Serra, 01 de fevereiro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão eletrônico nº. E-099/2022. Processo administrativo 

nº. 29401/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição 
de concreto betuminoso a quente faixa 5”. Contratante: Pre-
feitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: *Pedrix 
Pavimentação Ltda, para o item 1)Concreto betuminoso usinado 
a quente faixa 5, pelo preço de R$928,00/tonelada, conforme 
valores constantes do quadro resumo, parte integrante do refe-
rido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
data da assinatura. Assinado em 16/01/2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.

 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-091/2022 - Processo nº. 6879/2022. Objeto: 

“Contratação de empresa especializada para geração, conver-
são, filtragem e formatação de dados de tributos (ISS, IPTU, 
TAXAS DIVERSAS, CERTIDÃO E OUTROS), para serem dispo-
nibilizados no formato de publicação e divulgação no site da 
Prefeitura de Taboão da Serra”. Tendo em vista que a empresa 
TopData Processamento de Dados Ltda-Epp cumpriu com as 
exigências das cláusulas 6.22 e 8, e efetuou a apresentação 
de prova de conceito conforme cláusula 10 do edital, apro-
vada conforme manifestado através dos pareceres emitidos 
pelo Departamento de Tecnologia (pag 209) e Secretaria da 
Fazenda (pág. 211) anexado ao referido processo, ficam as 
empresas convocadas para a continuidade do certame, QUE 
OCORRERÁ DIA 13/02/2023, ÀS 14:15 HORAS. Informamos 
que nesta sessão os licitantes poderão manifestar a INTENÇÃO 
DE INTERPOR RECURSO, imediata e motivadamente, por meio 
eletrônico, utilizando-se para tanto, exclusivamente, campo 
próprio disponibilizado no sistema pelo prazo de 15 minutos. 
Taboão da Serra, 09 de fevereiro de 2023.

Thiago Fernandes do Rosário-Pregoeiro.

user
Realce


		2023-02-10T05:02:44-0300




